<sup>136</sup> Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail b. İbrahim Cu'fî el-Buhârî, *el-Câmiü's-sahîh Sahîhu'l-Buhârî*, haz. Bedreddin Çetiner (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1981), "Vudû", 75.

<sup>137</sup> Süleyman Sırrı, *Esbâbü'l-felâh*, 258.

belirtir.<sup>138</sup> Yine Mâtürîdî kelâmcılarından Sirâceddin el-Ûşî (öl. 575/1179[?]) de meşhur manzum akaid risalesinde insanların cennete gitmelerinin ilahi fazlın bir neticesi olduğunu kaydeder.<sup>139</sup> İlgili risalenin şarihlerinden olan Ali el-Kârî (öl. 1014/1605) de cennetin sadece amellerin bir neticesi olarak görülemeyeceğini vurgulayarak ilahi lutfu dikkat çeker.<sup>140</sup>

Süleyman Sırrı konuyla ilgili görüşünü açıkladıktan sonra bu noktada ilgili yaklaşıma aykırı olarak ileri sürülebilecek bir soruyu ortaya atıp ona da cevap vermeye çalışır.

Buna karşılık Mu'tezile ise aklı hâkim konuma getirdiği için itaate sevabı, isyana ise azabı Allah'a zorunlu görür.<sup>150</sup>

Süleyman Sırrı'nın bu konuda yaptığı tespiti doğrular şekilde Eş'arî kelâmcı Abdülkâhir el-Bağdâdî (öl. 429/1037-38), fiillerin vücub veya haramlığının şeriat tarafından belirleneceğini ifade eder.<sup>151</sup> Bir diğer Eş'arî kelâmcısı Ebu'l-Meâlî el-Cüveynî (öl. 478/1085) de fiildeki hüsün ve kubhun şeriatın övgü ve yergisine göre şekillendiğini ifade ederek aynı yaklaşımı devam ettirir.<sup>152</sup> Bu konuda fiillerin taşıdıkları güzellik ve çirkinliğin akıl tarafından saptandığını belirten Kâdî Abdülcebbar ise bu ifadeleriyle mensubu bulunduğu Mu'tezile mezhebinin temel anlayışını ortaya koymuş olur.<sup>153</sup>